[image: ]

Download PDF

ads:

[image: alt]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA  UF
CENTRO HISPANO-BRASILEIRO DE CULTURA  SP
ASSUNTO
ALTERAÇÃO CURRICULAR
RELATOR: SR. CONS. ARNALDO NISKIER
PARECER NP 133/92
CÂMARA OU COMISSÃO
CESU
APROVADO EM 17/02/92

PROCESSO Nº23001.000058/92-11
I - RELATÓRIO

0 Presidente do Centro Hispano-Brasileiro de Cultura-SP solicita
a este Conselho alteração da grade curricular do curso de Letras, habilita
ção Tradutor e Intérprete, da Faculdade Ibero-Americana de Letras e Ciências
Humanas, o qual foi reconhecido pelo Decreto 77.162/76.
A referida alteração consiste apenas em um pequeno aumento da car
ga horária da disciplina Língua Estrangeira e uma redistribuição da carga '
horária de outras disciplinas, passando do total de 2.550 h/a para 2.580 h/a
A nova proposta curricular está em consonância com a legislação em
vigor, que fixa o mínimo de conteúdo e duração do curso em pauta.
II - VOTO DO RELATOR
0 Relator é de parecer favorável a nova proposta curricular do
curso de Letras - Habilitação Tradutor e Intérprete, da Faculdade Ibeio-Ame
ricana de Letras e Ciências Humanas, mantida pelo Centro Hispano -Brasilei-

ro de Cultura-SP.
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA
A Câmara de Ensino Superior acompanha o Voto do Relator.
Sala das Sessões,  em de fevereiro de 1992.

ads:

[image: alt]

Livros Grátis

http://www.livrosgratis.com.br

Milhares de livros grátis para download.

[image: alt]1 - FACULDADE IBERO-AMERICANA DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
2 - Curso de Letras, Tradutor-lntetérprete
3 - Proposta de Redistribuição Curricular
O curso de Letras, habilitação Tradutor e Intérprete tem duração de 04 ( quatro ) anos
com a seguinte distribuição curricular: Currículo
 1º ano
    -        '  H/A/ANUAL
-  Lingua Portuguesa I  4 h / a / s  120
-  Lingua Latina  2 h / a / s 60
-  Lingüística      "  2 h / a / s  60
-  Teoria da Literatura  2 h/ a/s 60
- Literatura Brasileira I  2h/a/s 60
-  Literatura Portuguesa  2 h / a / s  60
-  Lingua Estrangeira I  6 h / a / s  1 80
-  Educação Física  2 h / a / s  60a
sub-total 600
2º ano
-  Língua Portuguesa I I  6 h / a / s   180
-  Teoria e Técnica da Tradução e da Interpretação  2 h / a / s    60
- Literatura Brasileira I I  2 h / a / s  60
-  Língua Estrangeira I I  5 h / a / s   150
-  Tradução Comentada da Língua Estrangeira I  4 h / a / s   120
-  Cultura e Civilização da Língua Estrangeira I  - 2 h / a / s  60
-  Educação Física  2 h / a / s 60*
3º ano
-  Língua Portuguesa III  . 6 h / a / s  1 80
-  Língua Estrangeira I I I  4 h / a / s   120
-  Tradução Comentada da Lingua Estrangeira I I  6 h / a / s  1 80
-  Cultura e Civilização da Língua Estrangeira I I  2 h / a / s 60
-  Interpretação da Língua Estrangeira I  4 h / a / s  120
-  Literatura Estrangeira I  < 2 h / a / s  60
-  Educação Física  2 h / a / s  60
sub-total 630
.4º ano
-  Língua Portuguesa I V  4 h / a / s  120
-  Língua Estrangeira IV  4 h / a / s   120
-  Tradução Comentada da Língua Estrangeira I I I  6 h / a / s  1 80
-  Interpretação da Língua Estrangeira I I  . 4 h / a / s   120
-  Literatura Estrangeira 11  2 h / a / s  60
-  Estudo de Problemas Brasileiros  1 h / a / s 30*
- Estágios TI  [ * ]
-  Educação Física  2 h / a / s  60 [*]-
cargas horária controlada separadamente .  sub-tot.600
CARGA HORÁRIA TOTAL = 2.550

ads:

[image: alt]Estudos feitos mostram a possibilidade de uma melhor distribuição seqüencial da carga
horária semanal, visando a um equilíbrio que beneficiará o desenvolvimento didático pedagógico
do curso e o melhor aproveitamento dos alunos de 1º a 4º ano.
A proposta de alteração baseia-se apenas na redistribuição da carga horária semana
sem supressão ou acréscimo de disciplinas, conforme demonstração:
Currículo

H/A/ANUAL
1º ano ,
6 h / a / s  180
-  Língua Portuguesa I
2 h/a/s  60
- Língua Latina
2 h/ a/ s  60
- Lingüística
2 h/a/s  60
-  Teoria da Literatura
2 h /a/s  60
- Literatura Portuguesa
6 h / a / s  1 80
-  Língua Estrangeira I
2 h / a / s  60
-  Teoria e Técnica da Tradução e da Interpretação
2h/a/s 60
 Cultura e Civilização da Língua Estrangeira I -
t
2 h / a / s  60
- Educação Física
sub-total 720
2º ano
6 h / a / s  1 80
-  Lingua Portuguesa I I
4 h / a / s   120
- Literatura Brasileira
5 h/a/ s  150
-  Língua Estrangeira I I
6 h / a/ s   180
-  Tradução Comentada da Lingua Estrangeira I
2h/a/ s  60
-  Cultura e Civilização da Língua Estrangeira I I

1  h/a/s  30
-  Estudos de Problemas Brasileiros
- Educação Física
2  h/ a / s  60* sub-
total 720
3º ano
4 h/a/ s  120
-  Lingua Portuguesa I I I
,4h/a/s 120
-  Língua Estrangeira I I l
4 h/a/s  120
-  Tradução Comentada da Língua Estrangeira I I
4 h/a/s  120
-  Interpretação da Língua Estrangeira l
2 h/a/ s  60
-  Literatura Estrangeira I
2 h / a / s  60
- Educação Física
sub-total 540
4º ano
4 h/a/s  120
-  Lingua Portuguesa I V
4h/a/s 120
-  Língua Estrangeira I V
6h/a/s 180
-  Tradução Comentada da Língua Estrangeira I I l
-  Interpretação da Língua Estrangeira I I
4 h/a/ s  120
-  Literatura Estrangeira I I
2 h/a/s  60
- Estágios TI
[*]
- Educação Física
2 h/ a / s  60*
[ * ] - carga horária contralada separadamente
sub-total  600
TOTAL GERA
L

 =  2.580
Diante do exposto, aguardamos de V.Sa. uma avaliação favorável,
tendo em vista o benefício que esta mudança proporcionará aos alunos desta Instituição,
bem como ao ensino superior do país.

[image: alt]Livros Grátis
( http://www.livrosgratis.com.br )

Milhares de Livros para Download:

Baixar livros de Administração
Baixar livros de Agronomia
Baixar livros de Arquitetura
Baixar livros de Artes
Baixar livros de Astronomia
Baixar livros de Biologia Geral
Baixar livros de Ciência da Computação
Baixar livros de Ciência da Informação
Baixar livros de Ciência Política
Baixar livros de Ciências da Saúde
Baixar livros de Comunicação
Baixar livros do Conselho Nacional de Educação - CNE
Baixar livros de Defesa civil
Baixar livros de Direito
Baixar livros de Direitos humanos
Baixar livros de Economia
Baixar livros de Economia Doméstica
Baixar livros de Educação
Baixar livros de Educação - Trânsito
Baixar livros de Educação Física
Baixar livros de Engenharia Aeroespacial
Baixar livros de Farmácia
Baixar livros de Filosofia
Baixar livros de Física
Baixar livros de Geociências
Baixar livros de Geografia
Baixar livros de História
Baixar livros de Línguas

[image: alt]Baixar livros de Literatura
Baixar livros de Literatura de Cordel
Baixar livros de Literatura Infantil
Baixar livros de Matemática
Baixar livros de Medicina
Baixar livros de Medicina Veterinária
Baixar livros de Meio Ambiente
Baixar livros de Meteorologia
Baixar Monografias e TCC
Baixar livros Multidisciplinar
Baixar livros de Música
Baixar livros de Psicologia
Baixar livros de Química
Baixar livros de Saúde Coletiva
Baixar livros de Serviço Social
Baixar livros de Sociologia
Baixar livros de Teologia
Baixar livros de Trabalho
Baixar livros de Turismo

[image: alt]